
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  63Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 16/2023- CGD/
PAD, de 31/01/2023, publicada no DOE em 02/02/2023, para que, no prazo 
de 30 dias, seja dada continuidade aos atos processuais, à elaboração do 
relatório final e a devida conclusão dos trabalhos, a partir de 08/05/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022 - DG/CGP

Protocolo: 935354
PORTARIA Nº 1464/2023-DAF/CGP, DE 05/05/2023

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 08, do Processo 
2022/700372, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO REGINALDO GUIMARÃES GOMES, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57194030/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Bragança, 60 (sessenta) dias, de Licença Prêmio, no período de 09/05 
a 06/07/2023, referentes aos triênios 18.02.2017/2020 (30 dias) e 
18.02.2020/2023 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/05/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1463/2023-DAF/CGP, DE 05/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 03, no PAE  
2023/31406, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Eleonora Maria da Costa Palha, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3266532/1, lotada na Gerência de Biblioteca, sessenta (60) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/03 a 29/04/2023, referentes aos tri-
ênios 2013/2016 (30 dias) e 2016/2019 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1462/2023-DAF/CGP, DE 05/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/321148, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA MARTINS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262359/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, cento e cincoenta (150) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/05 a 28/09/2023/2023, referentes aos triênios 1996/1999 (30 dias) e 
1999/2002 (60 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 935233

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1479/2023-DAF/CGP, DE 08/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/198876, reco-
nhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSILDO RIBEIRO DE LIMA, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57198050/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 20/03 a 18/04/2023, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/03/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coodenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935327

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1471/2023-DAF/CGP, DE 08/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que altera a Lei 
8.213, de 24/07/1991, e Atestado Médico datado de 30/03/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JHULIANE SANTOS RODRIGUES, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 5958751/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Marabá, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 
18/03/2023 a 13/09/2023, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/03/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coodenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1315/2023-DAF/CGP, DE 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2072116;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete (17) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Eldorado do Carajás/Belém – 02 à 05/05/2023, Medicilândia/
Belém – 08 à 12/05/2023, Uruará/Belém – 15 à 19/05/2023, Parauape-
bas/Belém – 22 à 26/05/2023, a fim de realizar visita técnica e serviços 
administrativos, para avaliação do quantitativo de processos de registro 
de veículos e habilitação de condutores, pendências, orientação acerca de 
procedimentos, quantidade média de atendimento mensal, entre outros.

nome matricula
Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560/1

Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1
Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1351/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079691;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os município de Marituba no período de 27/05 à 11/06/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, na qual contemplará a “Operação Corpus Christi 2023”, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Mauro Moura da Silva 54195728/2

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2
Willy de souza pena 57198712/1

Daniel figueiredo guerreiro 57198721/1
Cláudio josé fonseca monteiro 57228801/1

Idenil Rocha de Almeida 54184449/2
Ely Moraes Anselmo 57227280/1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756/3

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1

Francisca Morais da Silva 57201682/2
Anderson Bahia da Silva 57225847/1

David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1
Denise de Souza Matos 57176007/3

Jammerson Ferreira Lopes 57227487/1
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441/3
Benedito Cláudio Silva 57200473/1
Ellen Monteiro Barros 57232978/1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1

Rogério Barbosa Ferreira 57226724/1
Madson José Alves de Oliveira 57200235/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


